
Příspěvek na podporu 
adaptace lesních ekosystémů 

na klimatickou změnu
(program Tn)



Před podáním žádosti za rok 2022
• žádost za rok 2022 – možnosti:

– ohlášení pro 2022 nechám propadnout (žádost za 2022 nepodám)
– na základě ohlášení pro 2022 podám žádost za 2022 bez přijetí 

5letého závazku (bez 5letého ohlášení pro období 2022 až 2026)
• žádost bude vyřízena v režimu de minimis (max. 200 000 EUR 

za 3 účetní období)
– na základě ohlášení pro 2022 podám žádost za 2022 po přijetí 

5letého závazku (po 5letém ohlášení pro období 2022 až 2026)
• žádost bude vyřízena standardním postupem mimo režim de 

minimis
– nový 5letý závazek je možné uzavřít jen do konce roku 2023



Před podáním žádosti za rok 2022
• podstata pětiletého závazku:

– povinnost podat za každý rok 5letého závazku žádost o příspěvek
• nedodržení některého požadavku na způsob hospodaření v lese 

NENÍ porušením 5letého závazku a postihuje se dosavadními 
sankcemi (nyní nově zmírněnými)

– povinnost nesnížit plochu PUPFL z první žádosti v následujících 
žádostech o více než 15 %

• do uvedených 15 % se nezapočítává úbytek plochy v důsledku
• trvalého odnětí
• restitucí
• změny vlastníka/nájemce apod. s písemným smluvním 

ustanovením o přechodu 5letého závazku na nového 
vlastníka/nájemce apod.

– při porušení 5letého závazku se příjemci odejmou již poskytnuté 
příspěvky T a další příspěvky T se neposkytnou



Před podáním žádosti za rok 2022
• nové náležitosti ve formuláři ohlášení pro T na 5 let:

– podnikatel bez ohledu na předmět podnikání vyhotoví 
prohlášení o kategorii podniku

• za poslední účetní/zdaňovací období uvede počet 
zaměstnanců a výši obratu/příjmů

• o sobě jako žadateli
• o partnerských podnicích (podíl 25 až 50 %)
• o propojených podnicích (podíl více než 50 %)
• údaje se nemusí uvádět o veřejných subjektech (zejm. 

obce)
– žadatel vyhodnocený jako velký podnik prokáže motivační 

účinek podpory výběrem odpovědí ze srovnávacích scénářů a 
doložením údajů, ze kterých při své volbě vychází

• stav bez podpory X stav s podporou



Před podáním žádosti za rok 2022
• nové náležitosti ve formuláři ohlášení pro T na 5 let:

– časový rozsah 5letého závazku
• 2022 až 2026 (s navázáním nového letošního ohlášení na 

loňské)
• zavazuje k podání žádostí v letech 2023 až 2027

• 2023 až 2027 (bez navázání nového letošního ohlášení na 
loňské)

• zavazuje k podání žádostí v letech 2024 až 2028
– územní rozsah 5letého závazku

• závazný výčet LHC (po roce 2023 již nepůjde upravit)
• nezávazná plocha PUPFL



Před podáním žádosti za rok 2022
• termín pro podání ohlášení pro T na 5 let

– ohlášení platí pro všech 5 let závazku
– platnost se počítá na celé kalendářní roky
– ohlášení stačí vytvořit těsně před žádostí za 2022
– ohlášení stačí podat KÚ společně se žádostí za 2022
– do konce roku 2023 možno údaje v ohlášení změnit (zejm. 

výčet LHC)



Podmínky platné pro žádosti za 2022
• souběžně s příspěvkem „adaptace“ možno čerpat příspěvky 

na hospodaření v lesích podle NV 30/2014 Sb. i dotace z 
lesnických opatření PRV i OPŽP
– od příspěvku se odečítají jen náhrady požadované od AOPK za 

ponechání dřeva k zetlení
• období, za které se žádá o příspěvek v rámci roku 2022, 

začíná datem podání ohlášení KÚ (údaj zobrazen v MPŽ)
• za celý lesní majetek v rámci kraje se podává 1 žádost (i v 

případě více LHC)
• 3měsíční příjem žádostí od 1. března do 31. května
• sazba příspěvku 4,22 Kč / ha PUPFL / kalendářní den
• „amnestie“ = v případě ochranných lesů a vybraných lesů 

zvláštního určení (ZCHÚ, N2000) se neuvádí podrobnosti o 
provedené těžbě ani obnově



Podmínky platné pro žádosti za 2022
• požadovaná výše příspěvku min. 1 000 Kč

– při podpoře max. 1 401 Kč/ha (2022) nutná výměra lesa min. 
0,72 ha

• na LHC alespoň v 1 JPRL provedena (vykázána) obnova 
lesního porostu nebo úmyslná/nahodilá těžba porostu 
staršího 60 let

vykázána obnova
(přirozená či umělá)

provedena těžba
>60 let

nárok na
příspěvek

ne ne ne

ano (min. 1 JPRL) ne ANO

ne ano (min. 1 JPRL) ANO

ano (min. 1 JPRL) ano (min. 1 JPRL) ANO



Podmínky platné pro žádosti za 2022



Podmínky platné pro žádosti za 2022
1. požadavek menších holin z mýtní úmyslné těžby
2. požadavek druhově pestřejší obnovy lesních porostů
3. požadavek ponechání dřeva k zetlení
4. požadavek využívání potenciálu přirozené obnovy – platí jen 

pro lesy zařízené LHP
5. požadavek šetrnějšího způsobu soustřeďování dříví – platí 

jen pro lesy zařízené LHP



1. Požadavek menších holin z MÚ těžby
• průměrná roční velikost holin z mýtních úmyslných těžeb na 

LHC nepřesahuje
– 0,50 ha v JPRL borového a dubového hospodářství, ani
– 0,30 ha v JPRL mimo borové a dubové hospodářství

• borové a dubové hospodářství: CHS 13, 19, 21 až 27 a dále 
JPRL borového a dubového porostního typu mimo tyto CHS

• pokud při mýtní úmyslné těžbě nevznikla holina, do výpočtu 
se těžební plocha započítá svým počtem a nulovou plochou

• pokud dříví z mýtní úmyslné těžby bylo soustřeďováno 
lanovkou nebo s podporou trakčního navijáku, těžební plocha 
se do výpočtu vůbec nezapočítá



2. Požadavek druhově pestřejší obnovy

• vztahuje se na provedenou (vykázanou) první obnovu
• při umělé obnově má být dosažen min. podíl MZD podle LHPO

– pokud není v LHPO stanoven, odvodí se z příslušné rámcové 
směrnice hospodaření (v LHPO nebo v OPRL)

– výjimky z požadavku:
• min. podíl MZD není předepsán pro plochy z nahodilých těžeb

menší než 0,08 ha
• pro kalamitní holiny je možné použít přiměřeně snížený podíl 

MZD (údaj z RSH, většinou -10 %)
– do min. % MZD se započítává i dřevina z přirozeného zmlazení, 

pokud se v rámci SLT jedná o stanovištně vhodnou MZD
– požadavek neplatí, pokud min. podíl MZD byl v JPRL již dosažen



2. Požadavek druhově pestřejší obnovy
• při obnově byl dosažen počet a podíl stanovištně vhodných 

dřevin

– do počtu stanovištně vhodných dřevin se započítávají všechny 
dřeviny z přirozené obnovy = dřevina z přirozené obnovy se 
považuje vždy za stanovištně vhodnou (kromě pajasanu)

plocha obnovy
v JPRL

(podle LHE)

počet stanovištně
vhodných dřevin

nejvíce zastoupená st. vh.
dřevina z umělé obnovy

nevyjmenované
dřeviny*

nad 1,00 ha min. 3 dřeviny max. 65 % / 80 %* (1 dřevina) max. 25 %

od 0,50 ha (vč.)
do 1,00 ha (vč.) min. 2 dřeviny max. 65 % / 80 %* (1 dřevina) max. 25 %

pod 0,50 ha max. 25 %
* dřeviny nevyjmenované v příloze č. 2 k vyhlášce č. 298/2018 Sb. mezi dřevinami, které jsou pro daný soubor lesních 
typů stanovištně vhodné (zejm. SM z umělé obnovy na stanovištních v nižších polohách)

* CHS 13, 19, 21, 23, 25, 27, 71, 73, 75, 77, 79 nebo 02, dále SLT 0G, 0T, 0Y, 2G, 2T, 3G, 3R, 3T, 4G, 4R a 4T a genové 
základny v případě dřevin, pro které je genová základna vyhlášena



2. Požadavek druhově pestřejší obnovy
• výjimky:

– pokud je celá plocha provedené (vykázané) obnovy z 
přirozeného zmlazení, považuje se požadavek za splněný

– v případě obnovních prvků pod 0,08 ha se považuje jakákoliv 
provedená obnova za splnění požadavku

– pokud není možné požadavek splnit kvůli druhové skladbě 
nařízené orgánem státní správy nebo dotačním programem, 
považuje se požadavek za splněný

– pokud se jedná o mimořádně nepříznivá stanoviště (CHS 01), 
považuje se jakákoliv provedená obnova za splnění požadavku



3. Požadavek ponechání dřeva k zetlení
• platí pro úmyslné a nahodilé těžby v porostech starších 60 let
• předepsáno je ponechání stanoveného počtu stojících 

odumřelých stromů (souší) nebo celých ležících stromů
– ležící strom může být odvětven i rozmanipulován, ale k zetlení 

musí být v JPRL ponechána celá jeho biomasa
– stromy ponechané k zetlení mohou být i mimo těžební plochu 

(ale ve stejné JPRL)
– ponechané stromy musí být ve výšce 1,3 m označeny „A“ a 

poslední číslicí roku, kdy byl strom ponechán k zetlení (např. A3)
– ponechané stromy musí mít adekvátní tloušťku ve výšce 1,3 m

• alespoň 80 % ze střední tloušťky uvedené v LHPO



3. Požadavek ponechání dřeva k zetlení
• výpočet stanoveného počtu stromů ponechaných k zetlení:

– 𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑜𝑜𝑝𝑝𝑜𝑜𝑝𝑝𝑜𝑜𝑝𝑝𝑝 𝑡𝑡𝑡𝑡𝑜𝑜𝑡𝑡
𝑧𝑧𝑧𝑧𝑧𝑜𝑜𝑜𝑜𝑧𝑧 𝑝𝑝𝑑𝑜𝑜𝑝𝑝𝑧𝑧 𝑝𝑝 𝐽𝐽𝐽𝐽𝐽𝐽𝐽𝐽

× 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 𝐽𝐽𝐽𝐽𝐽𝐽𝐽𝐽 × 3 ⁄𝑘𝑘𝑧𝑧
ℎ𝑧𝑧

– u etáže se pro výpočet použije parciální plocha etáže
– výsledek se zaokrouhluje aritmeticky
– 45

80
× 0,45 × 3 = 0,75 stromu, po zaokrouhlení 1 strom

• výjimka:
– požadavek neplatí pro nahodilé jehličnaté těžby, při nichž by 

ponechání stromů k zetlení bylo rizikové z hlediska ochrany lesa
• možno využít v JPRL starších 60 let se zastoupením 

jehličnatých dřevin min. 20 %
• výjimku nelze využít, pokud se v JPRL vyskytují sterilní 

souše
– požadavek neplatí v případě domýcení výstavků



3. Požadavek ponechání dřeva k zetlení
• řešení pro případy, kdy při kontrole nejsou ponechané 

stromy dohledány:
– evidence stromů ponechaných k zetlení provázaná s 

věrohodnými fotografiemi, nebo
– záznam o počtu/objemu stromů ponechaných k zetlení v 

LHE nebo ve výrobních/účetních dokladech



4. Požadavek využívání potenciálu přirozené 
obnovy

• platí jen pro lesy zařízené lesním hospodářským plánem
• požadován je podíl dosažené (vykázané) přirozené obnovy 

min. 10 % z celkové plochy holin z mýtní úmyslné těžby 
vykázaných v LHE za stejné období

plocha p𝑑irozen𝑝 obnovy
celkov𝑧 plocha holin z MÚ t𝑡𝑡eb

• vykázaná obnova musí mít alespoň parametry semenáčků
– neakceptuje se přirozená obnova vylišená v LHPO šrafou či 

samostatnou etáží již v rámci druhé věkové třídy („červená“)



5. Požadavek šetrnějšího soustřeďování dříví
• platí jen pro lesy zařízené lesním hospodářským plánem
• požadován je podíl dříví soustřeďovaného šetrnými 

technologiemi
– min. 20 % z objemu předmýtních těžeb, NEBO
– min. 5 % z objemu mýtních těžeb

• za šetrné technologie jsou považovány:
– lanovka a soustřeďování strojem s podporou trakčního navijáku
– kůň
– železný (motorový) kůň
– vyvážecí stroje s max. hmotnostní na nápravu do 6,0 t
– event. ruční vynášení dříví

• na výzvu předložení dokladu prokazujícího druh technologie a 
objem soustřeďovaného dříví v JPRL (faktura, LHE, výrobní 
doklady)



Zdroje informací
• eagri.cz/prispevky-adaptace

– zásady programu (znění po 1. dodatku z 8. 9. 2022)
– příručky pro lesy zařízené LHP i lesy zařízené LHO
– odpovědi na nejčastější otázky, v příloze tabulkový přehled 

dřevin přirozené druhové skladby
– vzor formuláře žádosti a ohlášení

• e-mail prispevky@mze.cz

https://eagri.cz/public/web/mze/lesy/dotace-v-lesnim-hospodarstvi-a-myslivosti/adaptace/
mailto:prispevky@mze.cz


Podmínky platné od žádostí za 2023
• nové podmínky

– umožňují požádat i za roky, v nichž není prováděna první 
obnova ani těžba porostů starších 60 let

– možno využít v lesích zařízených LHP i LHO
– mezi podmínkami 1 až 5 a podmínkami 6 a 7 možno 

meziročně přecházet
• provedení výchovy na 10 % plochy vylišených lesních 

porostů ve věku 11 až 60 let
– 1 JPRL možno do plnění podmínky zapojit 2x za 

decennium
– na výchovu možno požádat o příspěvek B (při věku do 40 

let)
– při nesplnění sankce -100 % za LHC / 1 rok

• při výchově alespoň v 1 JPRL mírnější sankce -75 %



Podmínky platné od žádostí za 2023
• skupinové doplnění mladých lesních porostů do 10 let věku o 

MZD nebo listnaté přípravné dřeviny dosud nezastoupené v 
místě doplňování

• předepsaný počet: 50 ks/ha x 10 % plochy lesních porostů 
do 10 let věku

• do předepsaného počtu možno započítat i MZD a listnaté 
přípravné dřeviny z přirozené obnovy, pokud bude v LHE 
vykázána v daném roce (min. parametry semenáčků)

– na doplňování není možné požádat o příspěvek B
– při nesplnění sankce -100 % za LHC / 1 rok

• při doplnění alespoň v 1 JPRL mírnější sankce -75 %


	Příspěvek na podporu adaptace lesních ekosystémů na klimatickou změnu�(program Tn)
	Před podáním žádosti za rok 2022
	Před podáním žádosti za rok 2022
	Před podáním žádosti za rok 2022
	Před podáním žádosti za rok 2022
	Před podáním žádosti za rok 2022
	Podmínky platné pro žádosti za 2022
	Podmínky platné pro žádosti za 2022
	Podmínky platné pro žádosti za 2022
	Podmínky platné pro žádosti za 2022
	1. Požadavek menších holin z MÚ těžby
	2. Požadavek druhově pestřejší obnovy
	2. Požadavek druhově pestřejší obnovy
	2. Požadavek druhově pestřejší obnovy
	3. Požadavek ponechání dřeva k zetlení
	3. Požadavek ponechání dřeva k zetlení
	3. Požadavek ponechání dřeva k zetlení
	4. Požadavek využívání potenciálu přirozené obnovy
	5. Požadavek šetrnějšího soustřeďování dříví
	Zdroje informací
	Podmínky platné od žádostí za 2023
	Podmínky platné od žádostí za 2023

